


zpravodaj 7/92 

Město a obl:ané 

Seznámenr s výsledky voleb 

Město Blansko 

Č. název SL % SN % ČNR % 

42 ODS aKDS 3010 21,8 3308 24,0 2991 21,7 

33 Levý blok 3035 22,0 3296 23,9 3037 22,0 

4 HSD-SMS 1446 10,5 1789 13,0 2454 17,8 

28SPR-RSČ 1052 7,6 1026 7,5 909 6,6 

17 KDU-ČSL 827 6,0 908 6,6 895 6,5 

3 ČSD 1516 11,0 904 6,6 838 6,1 

1 ODA 997 7,2 382 2,8 433 3,1 

.pro orientaci uvádíme přehled volebních okrsků 
v Blansku pro volby do zastupitelských sborů v roce 

1992 a přehled politických stran, které kandidovaly 
v Jihomoravském kraji. 

Okrsek číslo: 

1. Dolní Lhotp 

2. Spešov 
3. Klepačov 

4. Lažánky 

1 

5. Horní Lhota 

6. Těchov-Obůrka 

7. ul.Jungmannova, Brněnská, · Luční, Na 
brankách, Pod strání, Zdíkova, Komen

ského, J.Lady, Alešova, Hořick~ 

8. Olešná, Hořice 

9. Pekařská, Kamnářská, Sloupečník, Krajní 

!O.Zborovecká, Pražská, Příkrá, Příční, 

Tylova, Bezručova, Jiráskova, Konečná, 

Mánesova, Křížkovského 

11 . Bezručova, Jiráskova, Dvorskáll , 15, 

Mánesova, Dvorská-sudá 82-96 

12. Dvorská40-80 

13.Zámek, Absolonova, Dvorská 6-16 

14. Mlýnská, Divišova, Poříčí, Strážní domek, 
Krátká, U vodárny, Bezručova . 

15.A.Skotáka, K.J.Mašky, n.Svobody Ob
chodní akademie, Družstevní, Vodní, 
Žalkovského, Růžová 

16.nám.Republiky, Wanklovo nám., Sa-
dová, Seifertova, Smetanova 

17.Dolní Palava, Horní Palava, Úvoz, K.H. 

Máchy, Sladkovského, Rodkovského, 
Vrchlického, B.Němcové, Žižkova, Sa

dová 

Výsledky voleb - město Blansko 

25 

20 
c .. 

15 o 
o .... 
a. ... .. 10 >0 
o 
a. 

5 

o 
42 33 4 28 17 3 1 

či310 strany s 1000 a více hlasy 

~ Sněmovna lidu FS • Sněmovna národů FS ~ Česká nár. rada 



2 

18. Nad žlíbkem, Erbenova, Havlíčkova, Wolke
rova, Sadová, L.JanáČka, Stařeckého, Žiž
kova, Hybešova, 9.května 

19.9. května, LJanáčka, Stařeckého, nám. Míru, 

Čapkova 
2O. 9 . května, Údolní 
21 .Těchovská, Sušilova, Hálkova, Husova, 

Suchá, Na vyhlídce, Nerudova, Bartošova, 
Žižkova, Hybešova, Rudé armády, Rož
mitálova, Vodní, Svitavská, S.Čecha, Sme

tanova 
22. A. Dvořáka, Tovární, Fugnerova, Kollárova, 

lipová, Těchovská, Mahenova, Klamovka, 
Nádraží, Svitavská, Rudéarmády, Svitavská 

23. Cihlářská, Sloupečník, Zborovec, Okružní, 
Kamnářská, 

24. Jasanová 
25. Pod javory' 
26. Palackého, Celakovského 
27.Salmova, Dvorská, Dobrovského, Sukova, 

Bezručova 

28. Lesní, Purkyňova, Větrná , Zahradní, vý-
chodní, Podlesí 

29. Chelčického 

30. Dvorská, Křížkovského 
31.nemocnice Blansko 

Politické strany: 

1. Občanská demokratická aliance 
3. Československá sociální demokracie 

4. Hnutí za samosprávnou demokracii - spo-
lečnost pro Moravu a Slezsko 

5. Hnutí důchodců za životní jistoty 
9. Strana práce a jistoty 
10. Národně sociální strana-Československá 

strana národně socialistická 
13. Demokraté 92 za společný stát 
14.Strana republikánské a národně demokra

tické jednoty 
15. Maďarské křesťanskodemokratické hnutie 
17. Křesťanská a demokratická unie-Česko-' 

slovenská strana lidová 
19.5trana československých podnikatelů, živ

nostníků a rolníků 
21. Hnutí za sociální spravedlnost 

22. lidově demokratická unl 

24. Občanské hnutí 

pravodaj 7/92 

28. Sdružení pro republiku-Ropublikánská stra-
na Československa 

31 . Klub angažovaných nestraníků 
32. Rómská občanská iniciativa ČSFR 
33. Koalice levý blok-KSČM, DL ČSFR 
38. Strana přátel piva 
41 . Nezávislá iniciativa (NEl) 
42. Koalice Občanská demokratická strana 

Křesťanskodemokratická strana. 

V příloze Zpravodaje města Blanska uvádíme, 
počty odevzdaných hlasů politickým stranám 
ve volebnlch okrsclch Blanska do Sněmovny 
lidu Federálního shromáždění, Sněmovny ná
rodů Federálníhoshromáždění a České národnl 
rady. 

[IJ 
Blanenski výprava 

v Miirzzuschlagu uspěla 

FotbalistéČKD Blansko při své první návštěvě 
rakouského města Murzzuschlag dozajista 
netušili, že touto průkopnickou cestou na 
tehdejší "západ" pokládají základy přátelských 
vztahů mezi oběma městy, které se teprve o de
větadvacet let později budou moci plně roz
vinout. Dokonce do té míry, že čtyřicítka 

Blanenských na čele se svým starostou vyrazí 
uprostřed května dvaadevadesátého roku na 
víkend pod Alpy. 

Zcela hladký přejezd přes "čáru" jakoby 
předznamenal klidný průběh celé přátelské vizity 
u jižního souseda. Před hotelem Lendl sice 
netenisové, zato srdečné přijetí s přípitkem na 

zpravodaj 7/92 

uvítanou. Majitel se sportu evidentně příliš 

nevěnuje . Dokonale vést podnik a jěště vy
sedávat na radnici jako člen městské rady, to 
zabere nějakého času! Po večerních lukulských 
hodech první pracovní rozhovory šéfů radnic 
obou měst. 

Sobotní snídaně se vydatností nápadně 
podobá včerejší večeři, ale naše chuť poznat 
jedenáctitisícové okresní město je také silná. 
Přítomný člen blanenské městské rady ing. 
arch. Zdeněk Fránek možná tuší tučnou finanční 
injekci štýrské vlády loňskému pořadateli 

zemské výstavy, která se výrazně projevila ve 
svěží tváři budova vůbec v jednotlivé tváři 

půvabného města. 

Představitelé hospodářského vedení a od
borářů světoznámého výrobce turbín z bla
nenského ČKD vzdávají při procházce města 
tichý hold Viktoru Kaplanovi, místnímu rodákovi. 
Stejně jako všichni příznivci našeho sportu 
Jiřímu Raškovi, jehož lyže lze vidět ve zdejším 
muzeu zimních sportů. Pyšní se například 

kolekcí sedmi stovek různých druhů lyžařských 
vázání a patří mezi největší a nejstaršl muzea 
svého druhu na světě . 

Ještě před obědem slavnostní otevření 
reprezentační výstavy "Blansko" , na kterou 
později pěje déšť chvály hostitelský pan starosta. 

• • • 

3 

Upřímně řečeno, i my máme pocit, že hýří 

dobrými nápady a prostě se nám líbí. Zvláště 
třiadvacítka "filharmoníků", přesněji členů 

Komorního orchestru města Blanska, ale i další 
milovníci múzy, si přicházejí na své během 
prohlídky nového a nápaditým pojetím po
zoruhodného Brahmsova muzea, jenžve městě 
pobýval. Zdalipak si všichni při brilantním a ve
leúspěšném přednesu Ukolébavky v němčině 
během večerního vydařeného koncertu uvě
domují, že Mistr svoji nejslavnější skladbu kom
ponoval na zámku v Letovicích? 

Stěžejním bodem odpoledního programu 
a vlastně celé návštěvy jsou pracovní jednání 
na městském úřadě . Blanenský starosta dr.Mi
roslav Vykydal intenzívně rokuje se svým 
štýrským protějškem ing.Franzem Steinhuberem 
a s šéfem sdružení místních podnikatelů panem 
Kóhlerem. Sekundují mu místostarosta ing. Karel 
Plch a další dva radní. Předává dar, předkládá 
oficiální pozvání k podzimnl návštěvě Blanska 
a Moravského krasu pro celé městské zastu
pitelstvo, zve rakouské podnikatele na Martinské 
trhy do Blanska, přibližuje představy radnice 
i své o příští vzájemné spolupráci a kontaktech 
obou měst. 

Dostává se mu plného porozumění ze strany 
ing . Steinhubera, starosty, vedouciho pra
covníka místní ocelářské firmy Boehler Stahl 
a sociálního demokrata v jedné osobě. Ten 
navíc projevuje vzácné pochopeni pro naše 
současné domácí problémy, když s vysokou 
dávkou citu a taktu říká, že rakouská strana nás 
nehodlá poučovat, nýbrž má zájem na kon
taktech vedených ze zcela rovnocenných pozic. 
S poděkováním přijímá pozváni k návštěvě 
a nezapřev sobě původní profesi, když vyjadřuje 
přání navštívit během ní také provozy "Kol
benky ". Dává příslib nezištné spolupráce 
a zdůrazňuje potřebu osobních setkánl lidi. 
Znovu odmítá jakoukoliv nadřazenost, pod
trhuje zájem na hospodářských vztazích: "Jsem 
přesvědčen, že dočasné obtíže brzy překonáte 
a ekonomická reforma u vás zvítězi. Ve sklářství 

a strojírenství jsme se učili my od vás, nyní rádi 
pomůžeme my vám, kdykoliv projevíte zájem" 



4 zpravodaj 7/92 

- jako rajská hudba zní velkorysá nabídka z úst Odelli Z nalich i'ad 
prvního muže hostitelské radnice. To pan K6hler 
je k návrhům podnikatelských aktivit přece jen 

a zcela pochopitelně, zdrženlivější. Vyjadřuje 
se trochu diplomaticky a opatrně . V každém 
případě k nám na průzkum přijede menší 
skupina rakouských podnikatelů . I u nás je 
přeci dobře známo, že žádn~ obchodník ne
kupuje zajíce v pytli. A než se rozproudí živá 
a neformální debata, stačí dr.vykydal předat 

spoustu dopisů psaných blanenskými dětmi 
v němčině svým příštím kamarádům z Murz
zushlagu, požádat o adresář místních sportovců 
pro navázání vzájemných vazeb s našimi a do
mluvit studijní návštěvu ředitele blanenské ne
mocnice. 

Za blanenský klub důchodců měl pan Uhlíř 
navázat konta~ty s rakouskými penzisty. Také 
se sice setkal s pochopením a zájmem 
o vzájemné bližší poznání, avšak s konkrétní 
nabídkou k reciproční dvoudenní návštěvě 
autobusových výprav příliš neuspěl. Rakušané 
by si totiž u nás chtěli vše platit sami, takže 
stejně by měli činit naši zde. Při výši rakouských 
důchodů kolem patnácti tisíc a při stávajícím 
kursu šilinku ke koruně se samozřejmě divit 

nelze ... 
Jak se sami vyjádřili kováci z ČKD, byla 

beseda s odborovým předákem místních oce
lářů v mnohém podnětná a užitečná. A protože 
ani ve Štýrsku není počet návštěvníků na 
kulturních podnicích věrohodným ukazatelem 
úspěchu účinkujících, dáse s klidným svědomím 
označitvečerní vystoůpení blanenského komor· 
ního tělesa amatérů za úspěšné . Živý ohlas 

posluchačů je potvrzením, že zaujali. 
Při závěrečném loučení před nedělní zpáteční 

cestou přes Mariezell ne náhodou padala na 
obou stranách slova o vzájemném uspokojení 
z průběhu návštěvy. Na výbornou a zcela bez 
výhrad obstáli hostitelé a hosté se za svoji účast 
nemuseli stydět. Odjížd ěli s velkým závazkem, 
ale současně s pevným odhodláním svědomitě 
připravit příjemný pobyt rakouských přátel na 
Blanensku. 

Antonín Vévoda 

4.5. Nečas Vlastimil 1927 Dvorská 16 
8.6. Bartošová Jiřina 1947 Dolní Lhota 111 
11 .5. Šenkýř Jindřich 1926 Pražská 6 
11 .5. Mikulec František 1911 Horní Palava 1 O 

12.5. Gragor Radomír 1934 Vodní 2 
15.5. Gruberová Božena 1918 R. armády 61 
20.5. Ležák Rudolf 1914 Horní Palava 12 
21 .5. HudcováAnežka 1918 Dolní Lhota 145 

24.5. Havlíčková Božena 1925 Klepačov 140 
25.5. Loubalová Marie 1908 Dvorská 16 
27.5. Krátký František 1923 9 . května 25 
29.5. Komárková Štěpánka 1908 D. Lhota 22 

29.5. Štrajt Bohumil 1937 Svitavská 3a 
31.5. Pelikán František 1928 Spešov 13 
30.5. Fránek Vladimír 1949 Podlesí 20 

Vítáme do livota 

16.4. Jiří Šilberský, Podlesí 15 
30.4. Miroslava Matušková, Brňenská 19 
28.4. Michaela Juřicová, Absolonava 8 

1.5. Klára Valentová, Krajní 2 
2.5. Soňa Skotáková, Krajní 2 
1.5. Martin Ráboň, Chelčického 24 
5.5. Hana Musilová, Pekařská 28 

5.5. David Zukal, Dvorská 20 
5.5. Jakub Vymyslický , Chelčického 48 
6.5. Klára Galitová, Smetanova 7 
5.5. Monika Trtílková, Dvorská 38 
8.5. Monika Hrnčířová , Cihlářská 22 
10.5. Zdeňka Kocourková, Zborovecká 60 
11 .5. Richard Navrátil, Klepačov 173 
12.5. Ondřej Skoták, Nerudova 1 

12.5. Nikola Spálenková, Dvorská 36 
13.5. Jakub Loukota, Dvorská 84 
20.5. Alice Molková, Kollárova 3 
23.5. Michal Ševčík, Salmova 12 

23.5. Petra Kocourková, Těchov 1 
26.5. Veronika Dvořáková, Růžová 3 
30.5. Martin Meluzín, Dolní Lhota 73 
31.5. Ondřej Syrový, Chelčického 60 
1.6. Michaela Dočekalová, Jasanová 12 

zpravodaj 7/92 

Blahopi'ejeme 
novomanlelúm 

16.5.1992 
Dan Smýkal, Zborovecká 58 
Danuše Dvořáčková, Zborovecká 58 

30.5.1992 
Roman Suchánek, Brno 
Ivana Fránková, Dvorská 82 

Vladimír Vintr, Žižkova 28 

Ludmila Růžičková, Chelčického 32a 

KULTURA 

Galerie města Blanska 
Bezručova 2, telefon 5781 

1.7.- 26.7. Galerie města Blanska 
Karel Velltba I obrazy 
Výstava brněnského výtvarníka je otevřena : 
úterý až pátek 9,00 -17.00 hod.,v sobotu 9.00 '-

12.00, v neděli 14.00 - 17.00 hod.Sponzorem 
výstavy je H-M Data Servis spol. s r.o.Brno. 

KSMB 
Bezručova 2, Blansko 

připravilo pro děti a mládež "Prázdninové 
promítání videokazet" ,které bude probíhat od 
2.7. - do 27.8.1992 každý čtvrtek od 9.00hod 
v prostorách KSMB. 

Muzeum 
Výstava "Blanensko - historie a současnost" 
navrácená z Murzzuschlagu bude instalována 

v Muzeu Blanenska v termínu 1.7.- 15.9. 1992. 
Otvírací doba: úterý - neděle 9.00 - 17.00hod. 

Okresnr knihovna 
s městskou funkcí pro Blansko oznamuje 
čtenářům, že od 13. července do 14.srpna 1992 

budou všechny její provozy uzavřeny. 

5 

AkademieJ. A. Komenského 
Rožmltálova 21, Centrum lII.patro 

nabízí : 

4.července - sobota - Vídeň - kultu~ní památky 
osobní volno, cena 115,-Kčs 

11.července-sobota-Praha- kulturní památky 
osobní volno, cena 120,-Kčs 

17.července-pátek -ZOO Safarl- Dvůr Králové 
cena l00,-Kčs, děti 85,-Kčs 

18.července - sobota - hrady a zámky na DyJI, 
Rakousko výjezd, cena 106,-Kčs 

25.července - sobota - Lednice, Valtice, 
Mi.lstelbach, Rakousko, cel\a 10S,-Kčs 

6.- 17.července - IntelUlv'ni výuka 
anglického Jazyka pro pokročilé, 
2 hóci.denně od 16.00 hod. 
cena - 230,-Kčs, max. počet pos1.10. 

Od zálí ·1992 do května 1993· 
Jazykové kurzy : 
angličtina pro neJmenš! - výuka hrou 

angličtina pro studenty - príprava matur.témat 
angličtina pro soukromé podnikatele 

angličtina roč. "".111. 
němčina roč.l.II.III. 

Italština roč.II. 
španělština roč.l. 

francouzština roč.lII. 

Cena 547,-Kčs pro celý školní rok, max.počet 
posl. 10 ve třídě. 
Přihlášky a informace na tel.3357. 

ZK ČKD Blansko 
Poradní dny akvaristů - každý čtvrtek od 14.45 
- 16.30 hod.se ve Vzdělávacím a kulturním 
středisku a.s. ČKD Blansko - Dělnický dům, 
ul.Žižkova '(vchod vedle restau"f'"ace) konají 
pravidelné porady akvaristů spojené s prodejem 
akva pomůcek, lepených akvárií ( i na objed
návku), rostlin, akvarijních ryb a krmiv. 



6 

Kursy 

VKSČKD. DD 
Vzdělávacf a kulturní středisko a.s.ČKD 
Blansko - Dělnický dům nabízí pro školní rok 

1992/93 jaZYkové a ostatní kursy: 
němčina I.r.16-18'B.Smahová - pondělí K4 

němčina 1I.r.18-20 B.Smahová - pondělí K4 
němčina 1.r.18-20 A.Králová - čtvrtek K4 
němčina Il.r.16-18 A.Králová - čtvrtek K4 
němčina 11.r.16-18 D.Vídeňská - čtvrtek Kl0 

němčina lII.r.18-20 D.Vídeňská - čtvrtek Kl0 
němčina IV.r.18-20 D.Vídeňská - pá. (út.) Kl0 
němčina ČKD 16-18 D.vídeňská - pá. (út.) Kl0 
němčina 111.18-20 V.Skoupá - pondělí S2 

němčina IV.16-18 V.Skoupá - pondělí S2 
němčina 11.18,15-20,15 B . Němcová - čtvrtek K3 
němčina VII.16, 15-18, 15 B.Němcová - čt. K3 
angličtina 11 .18-20 - úterý K4 

angličtina 111.16-18 - úterý K4 
angličtina 11.18-20 J.Šmachová - středa K4 
angličtina 111.16-18 J.Šmachová - středa K4 
angličtina ČKD 6-8 L.Koudelka - pondělí S2 
angličtina 1.16-18 - středa S2 
angličtina 1.18-20 - středa S2 
španělština 16-18 D.Vídeňská - pondělí Kl0 
Psaní strojem 16-18 Z. Kolouchová - pátek S2 

Psaní strojem 18-20 Z.Kolouchová - pátek S2 
Psaní strojem-techn.administrativy -pro pokroč . 

Z.Kolouchová 
Džezgymnastika V . Němcová (úterý,čtvrtek) 

Džezgymnastika T.Adlerová (pondělí,středa) 
Taneční škola J.Jeřábek - AV 
DRAHAN J.Jeřábek - AV 
Taneční kursy Míšenští - velký sál pro žáky 
středních škol 

Bližší údaje poskytne Vzdělávací a kulturní 
středisko a.s.ČKD Blansko,teI.4641,4642. 

Kursy KSMB 
KSMB připravilo pro žáky ZŠ, kteří mají znalosti 
alespoň jednoho ročníku angličtiny nebo něm
činy Letní školu s výukou jazyků , které bude 
probíhat v následujících termínech: 

zpravodaj 7/92 

angličtina - od 20.7 .-2.8.1992 

němčina - od 1.7.-10.7.1992 
Začátek v 9.oohod. 
Program: 9.00hod. - 11.30 hod.výuka 

11 .00hod - 12.30 hod. oběd 
12.30 - 14.00 hod.spor.hry,video 

Cena 250, -Kčs 

Zájemci se mohou přihlásit na KSMB ,teI.2155. 

Kursy pro školní rok 1992/93 
Dospělí: 

-němčina zač .- pondělí 

-němčina pokroč. - pondělí 
-angličtina zač. - pondělí 

-angličtina pokroč.- pondělí 

Cena 270 Kčs/pol.Studenti 255,-Kčs/pol. 
Děti : 

-začátečníci - pondělí 

-pokročilí - čtvrtek 

Cena 200, Kčs/pol. 

P7edškoláci : 
-začátečníci - němčina -
1 hod.!l x týdně 90, -Kčs/pol. . 

angličtina - 180,-Kčs/ pol. 

Paličkování - cena 180,-Kčs 

Šití - cena 180,-Kčs 
Střihová služba. 
Kursy budou probíhat v odpoledních ho
dinách v prostorách KSMB. Bližší informace 
získají zájemci na tel.2155 p.Voráčová. 

HISTORIE 

Ferdinand Saar a Blansko 
Letos je tomu 120 roků, kdy přišel do 

Blanska významný rakouský novelista, bás
ník a dramatik Ferdinand von Saar. 

Pobytv Rájci a v Blansku mu umožnila rodina 
knížete Salma. V roce 1880 se Saar oženil se 
sestrou zámeckého lékaře Melánií Ledererovou 

a stal se blanenským občanem. Manželé bydleli 

zpravodaj 7/92 

v podzámčí "v Saarově domě" ve kterém do 
nedávné doby byl umístěn OPBH. 

Saar se stýkal s MUDr.wanklem a četnými 
měšt'any . Častým návštěvníkem byl u pekaře 
Duška. Měl prý rád vůni čerstvého chleba chleba. 
Duškovi měli také pěkná děvčata . Další přátelství 
udržoval s rodinou Mayerovou, která měla 
v Blansku továrnu na šamotová kamna. Ri
chardu Mayerovi a jeho choti věnoval Saar 
jeden z prvních výtisků svého básnického eposu 
Hermann a Dorothea (1902) . Nemalou pozor
nostvěnoval Saarživotu ostatních spoluobčanů 
Blanska a okolí. Četné blanenské osoby zachytil 
ve svých novelách z nichž nejznámější jsou 
Tambi, Troglodytka, Doktor Trojan a jiné. 

Saarovo manželství netrvalo dlouho. Bás
níkova chot' se v roce 1884 pro těžkou chorobu 
v " růžovém salonku" blanenského zámku 
oběsila . Tragická smrt manželky na Saara tak 
zapůsobila, že z Blanska odejel a nerad se sem 
vracel. 

Pť.? c?,/--- .... ""?-
''/ /'''H')'_/ 
. 'i::.., (},. 

.J/w~ 

Saarův pozdrav Dušklim (1905) . 

7 

Ferdinandu Saarovi se dostalo vysokých poct 
a ocenění jeho díla. Dramatická tvorba se mu 
však příliš nedařila. Málo je známo, že autor 
napsal dramatickou hru, jejíž český název by 
byl "Obcházející panna na Blansku nebolí 
Zkamenělí". Hra měla premiéru na slavnostnim 
večeru v Rájci dne 12.listopadu 1882. Autor hru 
osobně režíroval. Ve hře vystupuje Krok, "zlý 
duch domu blanenského" ,Václav, Bořivoj 

a Vratislav. Jako předkové Libuše, Vlasta, 
Drahomíra a Zdeňka, poslední rodu z Blanseka.' 
Dramatický pokus je zajímavý romantickým 
nazíráním Saara na českou mythologii. 

Básníka ztrpčovala dlouho stl'evni choroba. 
Ani operace u věhlasného vídeňského lékaře 
nepomohla. Zdravotní stav básníka se stále 
zhoršoval a znemožňoval mu společenský život. 
Jeho starostlivá hospodyně a pečovatelka 
Barbora Musilová-Hudcová (prababičkas6listky 
opery ND v Praze Milady Musilové-Parmové) 
mu dosloužila. Nesnesitelná bolest a duševní 
utrpení bylo příčinou , že Ferdinand von Saar 
ukončil svůj život ranou z revolrveru dne 
23 . července 1906 v Dolním Doblinku u Vídně. 

Teprve následující den postřelený zemřel. 
Z pozůstalosti zesnulého nacházejí se dosud 

v některých domácnostech věci po někdejším 
slavném spoluobčanovi. 

Saarův životopis zpracoval profesor Masa
rykovy univerzityv Brně PhDr.StanislavSahánek 

(1934). Na univerzitěv Bonnu byla uspořádána 
v září 1983 výstava o Saarovi. Nakladatelství 
Melantrich Praha vydalo knihu - Rekviem lásky 
(1972) a nakladatelství Vyšehrad knihu - Smutné 
lásky (1986). 

E.Hejl 

Dne 18.7.1992 se dožívá 
krásného životního jubilea 80 
let pan RUDOLF ROZMAHEL 

z Blanska 1 9.května 3. 
Srdečně blahopřejeme. 



8 

Zprávy odevlad 

Termfny rozvozu PB I'hvf 
na III.čtvrtletf 1992. 
Vždy v PONDĚLÍ v době od 8.30 hod. na starém 
Blansku (u kostela) :13.7.1992, 20.7., 10.8., 
17.8.,7.9., 14.9. 

Redakce Zpravodaje města Blanska přeje 
všem dětem a studentům pěkné ukončení 
školního roku a radostné ve zdraví prožité 

nastávající prázdniny. 
redakce 

Změny v městské hromadné 
dopravě , 
ČSAD S.p. Blansko upozorňuje veřejnost na 

změny v MHD.Na základě jednání mezi S.p. 
ČSAD BBlansko a zastupitelstvem města Blan
ska, ze dne 16.6.1992 bude upraven cenový 
tarif na MHD platný od 1.7.1992. Cena jednot
livého jízdného bude zvýšena na 3,-Kčs, po
loviční 1,50 Kčs, měsíční časová jizdenka 90,
Kčs, poloviční měsíční časová jízdenka 45,' Kčs 
a čtvrtletní časová jízdenka 220,- Kčs. 

Zároveň upozorňujeme cestující z řad dů

chodců na povinnost předkládání průkazek na 
slevněné jízdné při zakupování občanského 
jízdného za 1,50 Kčs. Platnost opatření nabývá 
účinnosti dnem 1.7.1992 a jediný doklad, který 
bude uznáván, bude průkaz naslevněné jízdné, 
který v součastné době vydáváme důchodcům 
na slevněné jízdné časové . Vystavení prllkazu 
provede naše vý.dejna, proti předložení po
tvrzení výměru o důchodu . Vzájmu předcházení 
nedoruzemění mezi řidičem a cestujícím. upo
zorňujemeobčany důchodce, že bez předložení 
průkazu nemůže být řidičem odbaven za 
slevněné jízdné a zaplatí plné jízdné v hodnotě 
3,- Kčs. 

Zároveň se omlouváme cestující veřejnosti, 
že zvyšujeme cenový tarif při současném stavu 

MHD, alejsme přinuceni ktomuto kroku špatnou 

zpravodaj 7/92 

ekonomickou situací a jak vyplynulo z jednání 
se zastupitelstvem, město nemá v současné 
době možnost MHD dotovat z přiděleného 

rozpočtu. Městské zastupitelstvo poskytne 
dotace na pokrytí ekonomického schodku právě 
u skupiny důchodců a těm zůstane zachováno 
slevně"éjízdné. ČSADs.p. Blanskotouto cestou 
též děkuje za pochopení cestující veřejnosti 
města Blanska a všem občanům dojíždějícím 
do okresního města .. 

Za s.p. ČSAD Blansko 
Richard Maňoušek, ved. os. dopravy 

Pozv'nf na výlet 
Mezi každoroční letní akce větši ny rodin určitě 

patří výlety na hrady a zámky. Chtěli bychom 
vás pozvat alespoň na některé v okolí Blanska. 

Státní zámek Rájec nad Svitavou (5 km.od 
Blanska) je známý svou překrásnou obrazárnou 
a rozsáhlým, krásně upravovaným zámeckým 
parkem. 
Státní zámek Boskovice (18 km od Blanska) 
sbírky obrazů, empírového nábytku a umě
leckých předmětů. 

Státní zámek Lysice (16 km od Blanska) 
sbírky nábytku, zbraní auměleckých předmětů. 
Hrad Perštejn (30 km od Blanska) 
jeden z největších hradů v ČSFR s historickými 
sbírkami. 

Hrad Bouzov (50 km severně od Blanska) 
mohutný gotický hrad řádu německých rytířů 
s historickými sbírkami. 

Jistě také přijmete pozvání a rádi navštívíte 
i známé církevní památky: 
Křtiny: (10 hm od Blanska) 
velký barokní k05tel sv.p.Mariez let 1728 -1750 
podle návrhu italsl<ého architekta G.B.Santiniho. 
Sloup: (12 km od Blanska) 

barokní pout ní kostel z doby kolem roku 1750, 
bohatá fresková výzdoba. 

Senetářov: (15 km od Blanska) 
moderní kaple sv .Josefa, postavená v roce 1967. 
Zajímavé moderní architektonické řešení 

a vnitřní výzdoba. 



~ijsledty hlasov~ni do Ces~é n~rodni rady podle volebnich okrskG 

Kraj: Jiholoravski Okres: Blansko 

:Platné ' Po~et hlasG pro politickou stranu 
okrsE~ : hlasy '~--------------------------------------------------------

1 ' , , 
L , 

1 , 
" , 
4 ' 
5 ' 
6 ' 
7 ' 
S ' 

9 ' 
10 ' 
ll' 
12 ' 
1
~ , 
.J 

14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 ' 
22 
23 ' 
24 ' 
25 
26 ' 
27 ' 
28 ' 
29 ' 
30 ' 
31 ' 

430: 
3'" lL, 

343: 
314: 
295: 
3n: 
364: 
138: 
627: 
588: 
4'" L~, 

~.69 : 
471 : 
596: 
534: 
489: 
448: 
611: 
513: 
478: 
500: 
454: 
560: 
499: 
415 : 
497: 
542: 
521: 
541: 
401: 
108: 

9: 
9 : 
9: 
4 : 
5: 
7 : 

14: 
3: 

30:-
10: 
15: 
13: 
21: 
30: 
20: 
22: 
6: 

18: 
20: 
13: 
14: 
12: 
18: 
12: 
I " I, 
16: 
22: 
17: 
10: 
15: 
2: 

3 

21: 
14 : 
24: 
12: 
21 : 
25! 
26: 

4 : 
43: 
20: 
35: 
20: 
35: 
50: 
26: 
26: 
29: 
45: 
35: 
33: 
24: 
23: 
21: 
41: 
19: 
34: 
39: 
39: 
40: 
I " '-, 

2: 

4 

90: 
76: 
52: 
62: 
47: 
70: 
67: 
23: 

123 : 
116 : 
84: 
55: 
90: 
84: 
78: 
71: 
69: 
95: 
87: 
95: 
77: 
58: 

124 : 
116: 
74: 
78: 

103: 
91: 
98: 
77: 
24: 

5 

" I, 

, , 
b, 

10: 
9: 

10: 
11: 
13: 

O: 
1 : 

28: 
O: 

13: 
13: 

9: 
19: 
16: 
10: 
20: 
24: 
29: 
18: 

5: 
4: 
8: 
4: 
1: 
4 : 
9: 

27: 
14 : 
10: 

10 

o: 
O' , 
O: 
O: 
O: 
O: 
O: 
O: 
O' , 
O' , 
O: 
O: 
1 : 
2: 
o: 
O' , 
O: 
6: 
O: 
1 : 
O: 
o: 
O: 
O: 
O: 
O: 
O: 
O: 
l' , 
O: 
1 : 

13 
._ . J 

O: 
3: 
2: 
O: 
1 : 
2: 
O: 
O: 
2: 
3: 
l' 
'" 
2: 
1 : 
1 : 
3: 
O: 
~, 

L, 

3: 
1 : 

5 : 
O: 
2: -, ,), 

4 : 
2: -, .) , 
3: 
2: 
6: 
O: 
1 : 

14 

o: 
O: 
O: 
1 : 
O: 
O: 
O: 
1 : 

" L, 

1 : 
O: 
O' , 
1 : 
I) : 

O: 
o: 
O: 
O: 
O: 
O: 
'), 
'-, 

O: 
l' , 
3 : 

" L, 

O: 
O: 
1 : 
O: 
O: 
O: 

17 

22: 
21: 
8: 

24: 
21: 
17: 
46: 
14 : 
37: 
46 : 
20: 
18: 
30 : 
36: 
33: 
31: 
50: 
50: 
27: 
36: 
31: 
38: 

'" L.), 

26: 
16: 
39: 
34: 
30: 
27: 
25: 
19: 

I ~ 



., 

- Vijsledky hlasováni do Sn~ .. ovny národu Federálniho shrolá!d~ni podle volebních okrsku 

Iraj: Jiholoravski Okres: Blansko 

:Platné , 
Po~et hlasu pro politickou stranu 

okrsek , hlasy , 
~ 10 13 14 15 17 
" 

I I I I I I I I 

430: 8: 20: 54; 9: O: O: O: O: 
'1 , 

372: 8: 14: 58: 5: O: ' , O: O: L , .), 

3 341 : 11: 26: 36: 10: 1 : " O: O: .), 

4 , 313: 2: 26: 46: 10: O: O: 1: O: 
5 ' 296: 4: 25: 35: 5: O: ~, O: O: l, 

6 ' - 342: 4: 29: 57: 4 : O: 2: O: O: 
7 , 366: 9: 21: 53: 7 : O: I: O: O: 
8 ' 138: " 8: I" O: O: O: O: O: J, I, 

9 624: 3-2 : 39: R'i J " 1 : "l' 3: O: ~ c, ,), '" 
10 , 578: 9: 30: 91: 20: O: " 1 : O: ,) , 

11 42~. : 17: 36: 66: 5: O: 2: 1 : O: 
12 ' 368: 10: 25: 30: 14 : O: 5: O: O: 
13 ' 469: 1'1' L, ~.I : 70: 1" '" O: 2: O: O: 
14 592: 2" L, 56: 55: 9: 1 : 6: O: O: 
15 ' 534: lB: 28: SS: 9: O: 1: 1: O: 
16 , 

488: 12: 1-' f, 50: 15: O: O: I: O: 
17 449 : 1 t , ~'jl 57: 11: O: O: O: O: ~ ., '_'L I 

18 ' 613: 18: 39: 68: 17: " 4: 2: O: ~ " , 
19 ' 515: l' , ), 41 : 79: 20: O: I: O: O: 
20 ' 474: 12: '" 76: 29: 1 : 4 : O: O: ) ), 

21 , 
497 : 8: 26: 61: 14: O: O: 1 : O: 

11 I 456: I~' 24: 47: 4' 1 : 1 : O: 1 : CL , 1., , 
'1 

, 
561 : 15: 23: 79: 3: O: ' , 1 : O: L" , " , 

24 , 
500: 20: 45: 89: 6: 1: " O: O: ,), 

25 ' 416: 27: '" 43: " O: 1 : O: O: dl, '" 
26 , 

499: 1 1 , 46: P' 4 : O: 1 : O: O: '" c , 

27 
, 545: 11: 38: 64: 4 : O: 2: 1 : O: 

28 ' 518: 15: 40: 71: 5: O: " 1 : O: .}, 

29 , 540: 14: 39: 74: ')'J' L" O: ' , J, 1 : I: 
30 ' 4(11 : 9: 19: 65: 10: O: 1 : O: O: 
31 , 

108: " 2: 16: 11: 1: O: O: O: .) I 



,ledky hlasováni do Sn'movny lidu Federálniho shromáld~ni podle volebnich okrskG 

d: Jihomoravsky 

:Platné 
oh sek : hlasy 

O~.res: Blansko 

Po~et hlasu Dro Dolitickou stranu 

1. strana Snecovny lidu Federálniho shrocáldeni podle volebnich okrsku 
1. pokra~ováni 

Okres: Blansko 

Po~et hlasu pro politickou stranu 

3 4 5 9 10 13 14 15 17 19 21 22 24 28 31 32 33 3a 41 42 
! '" , I II I I 

1 430: 23: 38: 53: 8: O: 1: 1: O: O: ~: 2: 12: 12: 37: 4: O, 109. 3, 1f 1021 
2 ,7V ,"ol ~S' S2' .' l' O' l' O' O' " 2' O -, 12' 12' 24' I' O' 8a' O' 7' 87' ... ... I ... 1.. I LI\. I '1 t I I 1 I I i _ " f 1 f • I I I I I 

• • 4 < ' ., • , 44' • 'i' < , O' O' • , 1 ' O' " 4' O \ 6' 2' 18' 1 ' O' 121 ' 5' I' 55' .) .) ... ' I L"t I I ,) .. I ... 1, t I ~ I I I I I I' I I I tl. • 

4' 313: 14: 37: 46: 10: O: O: 1: 1: O: 7J: 4: O 7: 5: 7: O: O: 89: 3: 1: 63: 
5' 297: 15: 32: 38: 1: O: O: O: O: O: 1'1: 2: 2 6: 4: 32: 2: O: 98: O: 3: 43: 
6 341: 13: 46: 37: 7: O: 1: 1: O: O: ll,! 1: 2 13: 12: 32: 6: O: 9a: 2:. a: 46: 
7 369: 19: 42: 44: 14: O: O: O: O: o: '3'1: 4: 4 17: 8: 20: 6: 1: 59: 3: 5: a4: 
8 13 9: 2: 13: 12: O: 2: O: O: 1: O: ll: O: O 4 : 3: 8: 1: O: 43: 1: 2: 30: 
9 624: 61~ 74: 64: 4: 1: O: 2: 3: 1: 35: 14: 5 16: 17: 44: 8: O: 93: 6: 11: 157: 

10 587: 37: 50: 66: 19: 1: 2: 2: 3: o: 44 : 11: 1 23: 15: 46: 7: O: 122: 3: 3: 132: 
11 423: 35: 63: 39: 2: O: O: 2: O: o: H: 8: 4 17: n 45: 9: 2: 72: 6: 4: 94: 
12 370: 23: 36: 30: 12: 2: O: 1: o: o: 15: 2:' 2 12: 12: 31: 11: O: 93: s: s: 78: 
13 473: 30: 54: 66: B: O: O: 1: O: O: 29: 3: o 33: 18: 45: 7! o: 96: 4: 6: 73: 
14 595: 61: 84: 39: 6: O: O: 4: 2: o: 35: 10: 3 19: 10: 45: 9: o: 103: 3: s: 157: 
15' 535: 32: 46: 49: 10: o: O: O: . o: O: 32: 1: O 11: 19: 39: 9: 1: 151: 4: 5: 126: 
16 487: 55: 47: 38: 11: o: O: o: o: O: 31: s: 1 11: 8: 22: 6: o: 135: 2: 1: 114: 
17' 449: 23: 40: 47: 10: 1: 1: o: o: o: 42: 3: O 16: 21: 2l! 4: o: 111: o: 2: 101: 
lB 614: 43! 76: 52: lB: 1: 5: 3: o: o: 41 : 1: 3 23: 19: 41: 4: O: 127: 1: 5: 151: 
19 517: ·34: 62: 59: 19: o: o: 2: O: o: , : 4: 3 12: 19: 36: 6: o: 133: 4: 7: 89: 
20 476: 33: 53: 54 : 2B: 1 : 1 : 4: O: O: 3~: 1 : 2 15: ll! 2l! 6: O: 101 : 7: 3: aa: 
21' 496: 40: 45: 47: 16: O: 1: o: O: o: tJ: 13: 3 21: 23: 30: 7! O: 104: 3: s: 119: 
22 455: 35: ~,7: 43: 6: o: o: 1: 1: 1: 37: B: 4 s: 11: 39: 2: o: 109: 3: 4: 109: 
23' 561: 55: 39: 64: 4: o: o: 1: 1: o: 25: 13: 7 24: 28: 73: 13: o: 76: 4: 12: 12~: 
24' 500: 40: 72: 70: 5: o: o: 2: o: o: 23: 5: 6 lB: 4: 58: 10: 2: 69: 6: 8: 102: 
25' 4),6: 45: 42: 34: 3: o: o: 1: o: o: 18: 7: 6 21: 15: SÓ: 5: o: 51: 3: 8: 101: 
26 497: 39: 66: 33: 1: 1: o: 1: 1: o: 37: 3: 2 18: 23: 26: 10: o: 107: 2: 2: 125: 
27' 546: 33: 72: 53: 3: 1: 1: 1: o: o: 28: 12: 6 28: 15: 3S: 6: o: 97: 4: 7: 141: · 
28' 519: 36: 79: 55: 6: o: o: 1: 1: o: 26: s: 2 21: 10: 3S: 11: o: 104: s: 5: 111: 
21' 540: 27: ~,8: 64: 17: 2: o: 3: o: o: 26: s: 1 13: 9: 39: 6: 2: 165: 2: s: 93: 
30: 401: 27: 34: 50: 10: o: o: 2: O: O: 20: 4: o 24: B: 29: o: o: B7: 2: 3: 101: 
31 107: 3: ;: 13: 10: 2: 1: 3: 1: o: 18: 2: o 2: 3: o: o: o: 24: 2: o: 16: 

., 



1. strana Snemovny národu Federálního shrolázdení podle volebních o~rsku 
1. pokra~ování 

Ohes: Blans~o 

Po~et hlasu pro politic~ou stranu 

I , 19 21 22 24 28 31 32 33 38 41 42 
" 2: O: 17 16: 36: 3: O: 123: 2: ~I 112: 
" 

,), 
, 

5 : 1: 16 20: 19: O: O: 93: O: b: 100: I 
, 

'U: 2: O: ll: 17: " "" O: 135 : 4 : 2: 64: 
'I ' ~ , ~, 10 6: 10: O: O: 103: 2: 3: 66: 

~ I: "" ,) , 

B: 1 : 7 4: 34: 2: O: 99: O: 3: 47: 

" 
3: '), 18 11: 30: 7: O: 97: 2: 9: 50: , ' L, 

(,: 7: 2: 14 12: 25: ~, 

,), O: 73: ~, 

,), 6: B4: 
,' , O: O: 6 1 , 10: 2 : O: 43: O: 2: 29: .I, .' , 
I,: 10: B: 18 25: 54: 11: O: 108: 7: 5: 179: 
II: 6: 4 : ')~ 

L,) 14: 49: 6: O: 125: 1 : 4 : 144: 
~ -' : 4: 2: 15 11: 40: 13: 1 : 89 : 2: 5: 99: 
I: ~ , ~ , 11 13: 34: 9: ' ," 98: 4 : 6: 84: ,) , "" L, 

\: 1 : 4 : 27 27: 46: 10: O: 113: 4 : 5: 81: 
II: 8: 2: II 23: 36: 16: O: 120: 2: 9: 178: 
I: 2: 4 : 12 21 : 34: 10: O: 161: 1 : 5: 132: 
6: 4 : " 12 24: 30: 4 : O: 146: , 4: 1 : 129: .' , 
" '" 1 : O: 12 29: 23: ~ , 

,), O: 113: O: 1: 110: 
4 : 4 : 4: 21 34: 4~' 

" 
5: O: 130: 2: 7: 164 : 

lj :1: 6: 1 : 12 27: 26: 6: O: 145: 7 : 2: ' 104: ' 
1 1' 1 2: 5: 11 17: 21: 6: O: 112: 1 : 7: 102: ,I, 

j ', : 15: ~, 21 26: 27: 8: O: 118: 4: 7: 126: ,), 

! /;: 11: 4: 9 19: 35: 6: O: 113: 3: B: 112: 
:i: 19: 11: 19 32: 64: lB: O: 85 : 7: 15: 142: 
4 : 10: 2: 23 12: 49: 5: 1 : 77: 1 : 11: 121: 
I: 4 : 8: 22 18: 53: 4: O: 53: 4: 9: 120: 
B: 5 : 2: 15 40: 22: 7 : O: 113: 2: 2: 147: 
I: 12: ~, 

,), 32 21: 46: 9: O: 114 : S: 8: 134: 
~, : 10 : 5: 18 20: 43: 7 : O: 117 : 4 : 5 : 129: 
) : 5: 2: 12 13: 34: 3! ~, 

,) , 164: 7 : 10: 100: 
7: 3: 4 : 19 13: 29: 4 : O: 92: 2: 3: 106: 
5: l' O: 2 3 : 3: 2: O: 24: 2: O: 13: '" 



1. strana ~eské národní rady podle volebních okrsku 
1. poha~ováni 

O~res: Blans~.o 

Po~et hlasu pro politickou stranu 

21 22 24 28 31 32 33 38 41 42 

4: 2: 10: 16 36: 1: O: 109: 1: O: 102: 
1: O: 16: 16 17: 1: O: 83: 2: S: 101: 
~: 

IR: 
tl: 

I: 
I,: 
\: 

II " 
t o a I 
\ " ) , 
I: 
'" J , 

I ~,! 
I,: 
:': 
~ : 
I: 
5 : 
5 : 

17 : 
I1 13: 

/ ' , 
. ) I 

9 : 
10: 
fl: 

tJ: 
1'1: 
5: 
6: 
~ : 

o: 
4 : 
2: 
4: 
" 'j, 

O: 
6: 
1 : 
S: 
" ,), 

2: 
3: 
3: 
, , 
~, 

3 : 
4 : 
3: 
6: 
2: 
4 : 
6: 
6: 
7: 
1 : 
4: 
1: 
" ,), 

" '-'I 

O: 

9: 
10: 
10: 
15: 
lS: 

4 : 
20: 
19: 
10: 
13 : 
30: 
18 : 
15: 
11: 
14: 
13: 
10: 
15: 
24: 

6: 
28: 
16: 
19: 
22: 
34: 
21 : 
9: 

2'" L. 

4 : 

4 15: 4: O: 127: 
9 
3 

8 
8 
6 

21 
14 
9 
II 
17 
14 
21 
18 
21 
28 
23 
17 
18 
22 
25 
11 
19 
29 
13 
14 
II 
11 
2 

7: 
31: 
27: 
19: 
10: 
48: 
38: 
40: 
32: 
48: 
37: 
33: 
24: 
25: 
33: 
27: 
18: 
18: 
37: 
Sl: 
45: 
44: 
26: 
32: 
40: 
28: 
20: 
l' ". 

2: 
1 : 
6: 
4: 
2: 

12: 
10: 
12: 
14: 
6: 

10: 
10: 
8: 
9: 
S: 
6: 
7: 
6: 
4 : 

14: 
15: 
ll: 
9: 
7 : 

I " '"" 
7 : 
5 : 
O: 

O: 
O: 
O: 
O: 
O: 
O: 
O: 
1 : 
1 : 
O: 
O: 
1 : 
O: 
O: 
O: 
O: 
O: 
O: 
O: 
O: 
1 : 
O: 
O: 
O: 
O: 
'1' L , 

o: 
O' . 

92: 
94: 
88: 
57: 
40: 
94: 

128: 
79: 
B6: 
9" ~, 

104: 
148: 
134: 
109: 
124: 
140: 

97: 
108: 
114: 
81: 
69: 
56: 

103: 
9" I, 

117: 
158: 

84: 
24! 

7 : 
4 : 
O: 
2: 
4: 
1 : 
3: 
3: 
3: 
4 : 
2: 
5: 
1 : 
, , 
,), 

O: 
4: 
8: 
6: 
4: 
4 : 
6: 

.10: 
6: ., 
~, 

4 : 
, , 
,), 

7 : 
3: 
O: 

1 : 
2: 
3: 

10: 
5 : 
1 : 
8: 
6: 
7! 
5: 
8: 
9 : 
5: 
2: 
1 : 
S: 
S: 
5: 

10: 
4 : 

14: 
10: 
7: 
1 : 
7: 
4 : 
9: 
3: 
1 : 

~6: 
64: 
44: 
44: 
77: 
28: 

152: 
132: 
93: 
74: 
70: 

169: 
112: 
115: 
95: 

151: 
92: 
92: 

132: 
108 : 
118: 
97: 

102: 
124: 
127: 
lOS: 
93: 

101: 
11: 

1 



zpravodaj 7/92 

Vranov u Brna: (12 km od Blanska) 

barokní poutní kostel z let 1622-1624 v sou
sedství areálu kláštera. Empírová hrobka knížat 
Lichtenštejnů z let 1819-1822. 

Nesmíme opomenout ani překrásnou histo
rickou památku v samotném městě Blansku -
Pravoslavný dřevěný kostelík, přemístěný 
v roce 1934 z Podkarpatské Rusi, na kterém je 
stále co obdivovat. JM 

Vitamrnová horečka 
Několik pilulek a jsme stoprocentně zdraví -

jak jednoduché.Magnézium, kalcium, vitamíny 
a kdoví co všechno si ještě hezky sami na
ordinujeme a obstaráme v lékárnách a u zná
mých. Doopravdy to potřebujeme? 
Vitamín "A" - tzv . oční , působí především na 
přeměnu látek v pokožce a očích, na růst 

a činnost pohlavních žláz . V kombinaci 
s vitamínem "E" podporuje regeneraci buněk . 

Příliš mnoho vitamínu způ sobuje bolesti hlavy, 
závratě, vypadávání vlasů . 

Vitamín "E" - aktivizuje buňky , povzbuzuje 
látkovou výměnu v buňk ách. chrání [lř i stresu. 

9 

léčí povrchové onemocnění kůže. Nemáme ještě 
dostatečné vědomosti pří předávkování. 

Vitamín "C" - tzv.obranný vitamín , zvyšuje 
obrannou schopnost organismu, u kuřáků 
snižuje jedovaté účinky nikotínu na buňky, 
upravuje krevní obraz a problémy se štítnou 
žlázou. Dráždí sliznici žaludku 'a střev . 

Vitamíny skupiny "B" - tzv. vitamíny pokožky 
a nervů, starají se o zdravou kůži , vlasy, n~hty. 
Zlepšují využití potravy v těle (obzvláště uhlo
hydráty) Posilují nervy. 
Železo - potřebné při tvorbě krve, zdravý růst 
acelkovou výkonnost. Tělo přijímáazpracovává 
jen dvojmocné železo. Někdy způsobuje ža
ludeční těžkosti a při předávkování může 

způsobit onemocnění srdce a kloubů. 
Magnezium - uvolňuje svalové křeče, okamžitě 
působí při záchvatech slabostí, rozšiřuje zúžené 
cévy. 
Kalcium -zpevňuje kostru a zuby, dobře působí 
na nervy, svaly a srážení krve. První pomoc při 
alergiích. Při opatrném dávkování má účinné 
schopnosti proti slunečním alergiím. 

Nedělnr výlet 
V minulém čísle Zpravodaje města Blanska 

jsmevás pozvali na návštěvu Moravského krasu. 
I my jsme se sem vypravili a naše dojmy nejsou 
odevšad ty nejlepší. 

Prohlídku jsme začali Punkevními jesky
němi.Hodinová trasa sucho'u nohou i plavbou 
na lodičkách byla skutečným zážitkem. Krása 
krápníků podzemních jeskyní působí na člověka 
velmi tajuplně a téměř zapomíná na denní 
starosti. Vyvrcholením prohlídky byla plavba po 
říčce Punkvě, ovšem ta zmírnila skvělý dojem 
nedostatečným výkl adem průvodce. 

Další naše cesta patřila propasti Macocha. Ta 
nám však vyrazila dech. Po zaplacení na 
parkovišti u "Areálu Macocha" jsme se odebrali 
zhlédnout dno propasti. Avšak byli jsme zasta
veni poutačem : vstupné 3.-Kčs , děti zdarma. 
To by snad nebylo až tak nejhorší, protože 
v dnešní době se platí téměř za všechno, kdyby 
ovšem nenásledovala hned vzápět í další cedule 

-, 



10 

:WC- poplatek činí 1 ,-Kčs ,ale nenív provozu. Na 
hotelových dveřích visela přesně stejná cedulka. 

Stánky ,které zde jsou umístěny a vůbec 
prostředí, které je jimi vytvořeno působí cikán
sky. Při návštěvě hotelové restaurace apo žádosti 
o oběd, nám bylo sděleno, že je obsluhovám 

zpravodaj 7/92 

anglický zájezd a prý si máme hodinu počkat, 
neboť je nedostatek personálu. 

Takže náš nedělní výlet, který začal velmi 
hezky, skončil docela obstojným krachem a na
še vzpomínky na Moravský kras ztrpkly. JM 

Jeskyně Balcarka 

Nikup vepi'ového a hovězrho masa v měsrci l:ervnu k 15.6. 

Masna Brno-
Vepř.ma.o·: Sever Blo. Družba A.armádyWan.nám. velkoobchodní cena: 

kýta bez kosti 98,- 88,- 85,- 81,- Vepř. maso : 
kotleta 73,- 72,- 72,- 75,- 73,- kýta bez kosti 76,50 
krkovice 56,- 56,- 56,- 55,- 59,- pečeně (kotleta) 63,-
plec bez kosti 65,- 66,- 65,- 65,- krkovice 49,-
bůček 36,- 36,- 36,- 37,: 35,- plec bez kostí 56,-

bůček 31,20 
Hovizf maso: Sever Bl08 Družba R.armádyWan.nám. 

Hovězí maso: 
přední s kostí 30,- 44,- 30,- 38,- 30,- přední s kostí 26,-
žebro 30,- 44,- 30,- 28,- 30,- přední bez kosti 49,-
přední bez kosti 56,- 54,- 56,- 55,- 58,- zadní bez kosti 59,-
zadní bez kosti 68,- 70,- 68,- 67,- 67,-

zpravodaj 7/92 11 

70 mm kino Blansko 
1.středa a 2.čtvrtek v 17.30 a ve 20.00hod 

POSLEDNí SKAUT ... USA 1991 
Bruce Willis v nelítostném střetu s fotbalovou 
mafií.Režie: Tony Scott (Policajt v Beverly Hils 
2, Top Gun). Vstupné 14,16,18Kčs. 

3.pátek a 4.sobota v 17.30 a ve 20.00hod. 

5.neděle a 6.pondělí jen v 17.30hod. 
PŘíSNĚ TAJNÉ PRÁZDNINY 
Teen Agent USA 1991 

Nemá vůbec žádné starosti. Musí pouze osvo
bodit krásnou dívku, zachránit celou Evropu 
a udělat maturitu. Tosezvládne. Richard Grieco 
v hlavní roli dobrodružné parodie na "bon
dovky". Vstupné 12,14,16Kčs 

5.neděle a 6.pondělí jen ve 20.00hod. 

ZBĚSILOST V SRDCI 

Wild at Heart ... * USA 1990 
o posedlosti lidí, kteří ztratili zábrany. Film, 
který šokoval porotu i diváky na MFF v Cannes 
1990. Režie: David Lynch (Modrý samet) . Dopo
ručená přístupnost od 15 let. Vst. 12,14,16 Kčs. 

7.úterýaž12.nedělev15.00, 17.30, ve20.00 

a 22.00hod. 
Pozor na začátky představení! Hrajeme 
mimořádná odpoledni a noční představení. 
ČERNí BARONI ČR 1992 
"Terazky som majorom ... " Česká filmová ko

medie podle románu Miroslava Švandrlíka. 

Vstupné 14,16,18 , Kčs. 

Léto 5 LUCERNAFILMEM 

13. až 30.července - začátky představení 

v 17.30 h a ve 20.00 h. Vstupné 12,14,16Kčs. 

16.čtvrtek až 18.sobota 
HONBA ZA KLENOTEM NILU 

The Jewel of the Nile USA 1986 

Pokračováni dobrodružné komedie "Honba za 
diamantem". V hlavních rolích Kathleen Turne
rová, Michael Douglas a Oanny OeVlto. Režie: 
Lewis Teague. 

19.neděle až 21.úterý 

TOPGUN ... USA 1986 

Akční příběh ovýcvikuvojenskýchelitntch pilotu. 
V hlavní roli Tom Cruise. Režie: Tony Scott. 

22.8tředa až 24.pátek 
OPERACE CORNED BEEF Francie 1991 

Ztřeštená špionážní komedie, ve které man

želské závazky musely ustoupit vyšším zájmům. 

Režie: Jean - Marie Poiré 

25.sobota až 27.pondělí . 

PSYCHOPAT ZE SAN FRANCISCA 

Pacific Heights ... * USA 1990 
Válka nervů, která brzy vyústí v násilí a hrůzu. 
V hlavních rolích Malanie Griffithová, Michael 
Keaton a Matthew Modine. Režie: John Schle
singer. Doporučená přístupnost od 15 let. 

28.úterý až 30.čtvrtek 
LUCKY LUKE ... Itálie 1991 
S šerifskou hvězdou na prsou, s prstem na 
spoušti Terence Hill bandity z oka nespouští. 

Režie: Terence Hill. 

31.pátek až 2.8.neděle v 17.30 a ve 20.00hod. 

HARLEY DAVIDSON A MARLBORO MAN ... 
Hvězdné obsazení: Mickey Rourke a Don 
Johnson - v akčním filmu plném honiček 
a dobře mířených ran. Vstupné 12,14,16Kčs. 

... FILM S TITULKY 
* DOPORUČENÁ PŘíSTUPNOST: OD 15LET 13.pondělí až 15.středa 

POLDOVI V PATÁCH 
The Hard Way ... USA 1992 NA MĚsíc SRPEN PŘIPRAVUJEME: 
Velká policejní akce s filmovou hvězdou po 
boku. V hlavních rolích Michael J.Fox a James 
Woods. Režie: John Badham. 

Dvojčata, Hon na ponorku, Adamsova rodina, 
Takové jsou všechny, Moje první láska, Tah 
jezdcem, Krokodýl Dundee II. 

1 



12 zpravodaj 7/92 

Letní filmová přehlídka 

Červenec • hřiště ČKD Blansko 

3.pMek ve 21.3Ohod. 

ČERNf BARONI 

"Terezky som majorom .... " Filmová ad~ptace 

úspiiného satirického románu M.Švandrlíka. 

Nový český film. Mládeži plistupno. Vstupné 
16,-Kčs. 

4.sobota ve 21.3Ohod. 

DVOJITÝ ZÁSAH 

Odrostlá dvojčata se po letech setkávají, aby se 
pomstila za vyyražděnl rodiny. Jean-Claude 
van Oamm. v dvojroli akčnlhoamerickéhofilmu 

plného souboj~ karate. Mládeži pflstupno. 
Vstupné 14,-Kčs 

5..nedile v. 21.3Ohod. 

BUGSY 

Waren BeatIy v titul ni úloze romanticky zalo
ženého gangstera, který vymyslel Las Vegas. 

Film USA s českými titulky. Mládeži přístupno 
od 12 let. Vstupné 14,-Kčs 

6.pondělí ve 21.30hod. 
STUDENÝ JAKO KÁMEN 

Ve hře je FBI a teroristický motocyklový gang, 

který je třeba odhalit a jeho členy dostat před 
soud. Film USA, česky mluveno. Mládeži 
přístupno. Vstupné 14,-Kčs 

7.úterý v. 21.30 hod. 

DANNY ŠAMPION 

Strhující příběh o lásce otce a syna, o jejich 

společném boji proti bezcitnému boháči, který 

chce zničit jejich svět. Film o "nejlepším tátovi 
světa" ,jeho synovi a 200 bažentech. Film Velké 
Británie s českými titulky. Mládeži přístupno. 
Vstupné 14,-Kčs 

S.sneda ve 21.30hod. 

DĚVČATA Z JERSEY 

Romantická komedie o přátelství, lásce a novém 
mercedesu. Americký film o tom, že "dobýt" 

Manhattan neni zase tak jednoduché. České 
znění. Mládeži přístupno. Vstupné 14,-Kčs 

9.čtvrtek ve 21.3Ohod. 

STŘIHORUKÝ EOWARD 
Stvůra, které do člověka mnoho chybí a nůžky 

na místě rukou zase přebývají. Moderní pohádka 
USA v české verzi. Mládeži přístupno. Vstupné 
14,-Kčs 

1 O.pátek ve 21.30 hod. 
MYSHRŮZV 
Americký thriller plný napětí, strachu, hrůzy 

a sexu. V roli bývalého odsouzence, toužícího 

po pomstě uvidíte Roberta De Niera.Širokoúhlý 

film s prvky hororu, české titulky. Mládeži pří

stupno od 12 let. Vstupné 14,-Kčs . 

11.sobota ve 21.30 hod. 

PROMĚNA 
Bláznivá komedie o potížích nenapravitelného 

sukničkáře, který se řízením osudu dostane do 

ženského těla. Širokoúhlý film USA s českými 
titulky. Mládeži nepřístupno. Vstupné 14,-Kčs 

12.neděle ve 21.30 hod. 

NEBEZPEČNÝ ÚTĚK 
Vzrušující souboj s mafií na střeše uhánějícího 
expresu. Kriminální drama, širokoúhlý film USA 

s českými titulky. Mládeži přístupno. Vstupné 
14,-Kčs 

zpravodaj 7/92 13 

r "" HIMMER 
Blansko,Po,rtr 2 

r 
"" VYČISTfME KOBERCE 

"-
rychle, levně, kvalitně 

oJ 

SPECIÁLNfMI 
ZAHRANIČNfMI STROJI 

U VÁS DOMA PŘfMO V BYTĚ 
~ 

telefon: 0506 I 04696 "" 
ČISTfME TLAKEM NE PĚNOU 

~ ~ 

K.omerční banka informuje ••• 
v rámci rozšíření služeb široké vrstvě 

občanů všech věkových kategorií Vám na

bízíme nový druh výhodného vkladu 

OSOBNfKONTO 
Úspory občanů Je možno krátkodobě i dlou
hodobě zhodnotit formou: 

N - konta (netermínované konto) 
pět druhů termínovaných kont 

Možná je forma pravidelného i nepravi· 

delného spoření ke všem typům kont (vč. formy 

srážky ze mzdy). 

N - konto je netermínovaný vklad s 2,5 % úroku 

a roční prémií 3 % s možností výběru i vkladu 

kdykoliv i v kterékoliv pobočce KB. 
T - konto je termínované konto s jedno-, dvou

, tří-, čtyř- a pětiletou výpovědní lhůtou . Podle 
délky výpovědní lhůty jsou určovány % sazby 

pro úročení kont: 

T-l ................................................. 11 % p.a. 
T - 2 ...... ...... ................................ ..... 13 % p.a. 

T - 3 ............................................ 13,50 % p.a. 
T - 4 ........................ ........ ............ 14,25 % p.a. 

T - 5 ...................... .... .... ............. . 14,75 % p.a. 

Takétento druh kontaje disponobilní v kterékoliv 

pobočce KB, jak ke vkladu, tak i k výběru 
a vlastník konta má opět možnost zvyšovat 
vklad pravidelnými i nepravidelnými úložkami

dle svých možností. 
Pokud budete mít zájem o rozsáhlejší in

formace týkajících se osobních kont, jsme 

připraveni na Vaši návštěvu v pobočce. 

Věříme, žetuto formu vkladu shledáte jako 
nejefektivnější zhodnocení Vašich úspor. 

Těšíme se na brzkou návštěvu v naší pobočce. 

Komerční banka, a.s. 
pobočka Blansko 

1 



14 zpravodaj 7/92 

Cestovnr kancelář LUKAR nabrzr: {r 
Rakousko - Solná komora 
5 - ti denní pobyt - Sad Ischl W E 
Termíny: 8.-12.7.1992, 2.- 16.9.1992 
V ceně: doprava, 4x nocleh, průvodce. pojištění. 
CENA: 1.430,-Kčs. S 
Pro jednotlivce zajistfme ubytovánrv ceně od 180,-Kčsl noc. 
CK LUKAR, Chelčického 20, Blansko 67801, Tel: 0506/3349 

EKO REAL 
BLANENSKÁ REALlTN( 

KANCELÁA 
tel. ; 0506 I 1941 

Vyřldl za Vás všechny nálel:itosti 
potřebné ke koupi a prodeji ne
movitosti. Vyhotoveni znaleckého 

posoudku. Technické poradenstvf. 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
Tanelnr dbavy skupiny NONUS: 
pátek 3.7 . Březová pátek 17.7.Sebranice 
sobota 4.7.Rudka pátek 17.7.Sebranice 
neděle 5. 7 . Švařec pátek 17.7.Sebranice 
pátek 10.7.Nedvědice sobota 25.7 . H . PoříČí 

sobota 11 .7.H.PoříČí pá31 .7.Újezd u Kunšt. 

••••••••••••••••••••• 

INžENÝRSKÉ STAVBY BRNO 
spol. s r.o. 
Hudcova 72, 621 00 Brno 
Telefon: 05/745078 

Pronajme dlouhodobě 
t'st stavebnfho dvora 
v Blansku 
(TESKO, ZP, dUny) 

HAPPYSPORT 
Mlýnski 18, Blansko 

tel. 3714 

LETNf 
KOUPALiŠTĚ 

pondělí - neděle - 9.00 - 19.00hod. 
V případě nepříznivého počasí 

zařízení uzavřeno . 

FIT - centrum 
pondělí -sobota -14.30- 21.00hod. 

MINIGOLF 
pondělí-neděle-13.00-19 . 00hod. 

V případě nepříznivého počasí 
zařízení uzavřeno. 

Atraktivní plochy pro umístění 
reklamy Vaěí firmy u areálu 
letního koupaliětě, krytých lázní 
a rekreační oblasti Palava. 

zpravodaj 7/92 

GRATULUJI, ROZHODLI JSTE SE spRA VN~! 

Prodáváte nemovitosti ? 
Hledáte řemeslníka, dodavatele? 

Hledáte nemovitost, byt, podnájem? 
Hodláte stavět a nevíte jak na to ? 

Neznáte ceny stavebních prací a dodávek? 
Neznáte cenu Vaěí nemovitosti bytu? 

Neznáte ceny Vaělch strojů a zařízení? 
Hledáte znalce pro vypracování znaleckého posudku? 

Komerční a realitní agentura 
SEDLÁK 

oceňování a převody nemovitostí koupě a prodej 
stavební, Inženýrské a por adenské služby,kooperace 

znalecká činnost v oblasti stavební a strojírenské 
Prodávajícím zdarma nemovitost oceníme. 
Stálý okruh nabídek na trhu nemovitostí. 

80 % garance ceny a atest technického stavu. 
Zpracování tržních cen nemovitosti. 

Stálá aukční síň. 
Objednávky prací a dodávek ZDARMA. 

Stanoven' zůstatkových cen strojů a zařízení. 
Stanovení obecných cen motor.vozldel, strojů a zařízení. 

Poradenská služba v oblasti nemovitostí a strojního vybavení. 

NAŠE KANCELÁŘE NA VÁS ČEKAJí - NEVÁHEJTE! 
678 01 Blansko, Smetanova 3 (výšková budova), 4 podlaží 

teLfax: 0506 / 3202, 3851, tel.: 0506/ 5121 záznam 
68001 Boskovice, Havlíčkova 41, tel.: 501 /3490 

, 

15 



16 zpravodaj 7/92 

Citáty měsrce : 

Jen když jsme našli lásku, víme co nám v životě chybělo. 
J.Ruskin 

Moudrý nedává všechna vejce do jednoho pytle. 
Cervantes 

tádné pfátelství nemůže být bez vzájemné úcty. 
Makarenko 

Jen jediný prostfedek, kterým poznáš, co v kom vězí: pusť ho k práci. 
F.X.šalda 

Obtížné - neznamená nepfekonatelné. 
Kalinin 

Sebeláska je největší ze všech licotníků. 
La Rochefoucauld 

Fotografie na titulní straně ing. Otakar Trtíle,k 

Fotografie uvnitř obálky - V.Bláha - zpřístupněný boskovický hrad. 

Zpravodaj města Blanska 
Měsíčník Městského úřadu v Blansku. Vydáváním pověřeno Kulturní středisko města Blanska, 
Bezručova2, tel. 5781 . Redakční rada: Mgr. Vladimír Jančík předseda,Jana Miholová redaktorka,JUDr 

Marta Šosová, Jaroslav Parma, Mgr.Vladimír Polák. Tisk KSMB o 370100391. Cena 2,50Kčs. 

11111111111111111111111111111111111 111111111111111111111111!11111 11111111I1111!!i illllllllllllll!111111111111111IIIIIIIIIIIIIIIIIilllllllllllllllllllllllllllllllllllllll1111111111' 

§ 

.Jana Sovíčková 
sportovní, I<ondiční a rehabilitační masáže 

Po, Út, Čt, Pá - 8- 15 hod., St - 15-18 hod. 

Videopů ičovna: 

Po až Pá - 15-18 hod., So - 8-11 hod. 

Možnost výběru i v dopoledních hodinách mimo St. 

Půjčovné na 1 den: 

videorekordér - 45 Kčs 

videopřehrávač - 35 Kčs 

videokazety - Cl 18 Kčs 

Možnost dodávky až do domu. 

Objednávky na tel. 0506 / 3229 

Provozovna: 

~ 

I 

~ HAVlíČKOVA 27 (u polikliniky) 67801 BLANSKO 

I (a1-t'~,~ lúPz~J I 
mllllllllllllllllllllllllllllllllllllfullllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll~1I111111111111111111111111I~III1I11I1I11II11I11I1Hllllllllllllllllllllllliii 


	Obrázek
	Obrázek (2)
	Obrázek (3)
	Obrázek (4)
	Obrázek (5)
	Obrázek (6)
	Obrázek (7)
	Obrázek (8)
	Obrázek (9)
	Obrázek (10)
	Obrázek (11)
	Obrázek (12)
	Obrázek (13)
	Obrázek (14)
	Obrázek (15)
	Obrázek (16)

